层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋

商，以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

截至2022年12月31日，本集团自有资金较充裕，流动性风险较小。

2022年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 4,838,291,292.31   4,838,291,292.31

江苏鱼跃医疗设备股份有限公司财务报表附注

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 99

交易性金

融资产
2,514,390,356.17   2,514,390,356.17

应收账款 725,129,150.50   725,129,150.50

应收款项

融资
51,082,669.73   51,082,669.73

其它应收

款
36,308,573.73   36,308,573.73

金融负债

短期借款 55,396,796.33   55,396,796.33

衍生金融

负债
8,168,060.79   8,168,060.79

应付账款 1,257,449,447.60   1,257,449,447.60

应付票据 190,000,000.00   190,000,000.00

其它应付

款
185,976,071.21   185,976,071.21

一年内到

期的非流

动负债

518,564,725.72   518,564,725.72

租赁负债  11,318,867.83 17,250,610.41 2,181,626.89 30,751,105.13

长期借款  500,428,348.06  1,008,916,799.61 1,509,345,147.67

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性

对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量

的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动

2022 年度 2021 年度

对净利润

的影响

对所有者权益的

影响

对净利润

的影响

对所有者权益

的影响

所有外币
对人民币升

值 5%
49,828,924.33 49,828,924.33 33,395,190.29 33,395,190.29

所有外币
对人民币贬

值 5%
-49,828,924.33 -49,828,924.33 -33,395,190.29 -33,395,190.29

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

江苏鱼跃医疗设备股份有限公司财务报表附注

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 100

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和

负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

项目
利率变

动

2022年度 2021年度

对净利润

的影响

对所有者权益的

影响

对净利润

的影响

对所有者权益

的影响

浮动利率借款 增加 1% -4,456,582.25  -4,456,582.25 -2,583,508.51 -2,583,508.51

浮动利率借款 减少 1% 4,456,582.25  4,456,582.25  2,583,508.51 2,583,508.51

十、  公允价值的披露

本公司的应收款项融资和其他权益工具投资系以公允价值计量且其变动计入其他综

合收益的金融资产，其中：

应收款项融资的期末余额构成全部为银行承兑汇票且期限较短，公司认为成本能够

代表对其公允价值的最佳估计，故在报表中以成本金额进行列示。

其他权益工具投资相关的近期公允价值信息不足，公司根据《企业会计准则第22号

——金融工具确认和计量》认为取得成本可代表其公允价值的最佳估计，故在报表中以

成本金额进行列示。

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量 — — — —

（一）交易性金融资产  2,514,390,356.17  2,514,390,356.17

1. 以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

资产

 2,514,390,356.17  2,514,390,356.17

江苏鱼跃医疗设备股份有限公司财务报表附注

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 101

项目

年末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价

值计量
合计

（1）债务工具投资  2,514,390,356.17  2,514,390,356.17

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

（二）应收款项融资   51,082,669.73 51,082,669.73

（三）其他权益工具投资   746,337,124.64 746,337,124.64

持续以公允价值计量的资

产总额
 2,514,390,356.17 797,419,794.37 3,311,810,150.54

（一）交易性金融负债  8,168,060.79  8,168,060.79

1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融负债
 8,168,060.79  8,168,060.79

其中：衍生金融负债  8,168,060.79  8,168,060.79

持续以公允价值计量的负

债总额
 8,168,060.79  8,168,060.79

二、非持续的公允价值计

量
— — — —

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的

资产总额

非持续以公允价值计量的

负债总额

2. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

及定量信息

期末交易性金融资产主要系结构性存款，集团按照其类型及预期收益率来测算公允

价值。

期末衍生金融负债的公允价值以资产负债表日未结清的卖出期权所在银行提供的估

值作为公允价值计量依据。

江苏鱼跃医疗设备股份有限公司财务报表附注

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 102

3. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

及定量信息

应收款项融资的期末余额构成全部为银行承兑汇票且期限较短，公司认为成本能够

代表对其公允价值的最佳估计，故在报表中以成本金额进行列示。

其他权益工具投资相关的近期公允价值信息不足，投资的相关单位经营环境和经营

情况、财务状况未发生重大变化，集团根据《企业会计准则第22号——金融工具确认和

计量》认为取得成本可代表其公允价值的最佳估计，故在报表中以成本金额进行列示。

4. 持续的公允价值计量项目，本年内发生各层级之间的转换

无。

十一、  关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东及最

终控制方名称
注册地 业务性质 注册资本

对本公司的持

股比例(%)

对本公司的表

决权比例(%)

江苏鱼跃科技发

展有限公司

丹阳市经济

开发区百胜

路北侧

电子新产品、新材料

的研发和销售，企业

管理咨询与服务。

125,600 万 24.54 24.54

本集团最终控制人为自然人吴光明先生。

（2） 控股股东的注册资本及其变化

控股股东 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额